clrunnutttultltxrltrcu

rNuc.nçÃon" qtt)t2o2s

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais desta Egrégia Casa de Leis,

requer o envio da presente indicação ao chefe do Poder Executivo, o senhor André

Graça Santos, para que, através da Secretaria Municipal da Infraestrutura e

Habitação. sejam realizados os trâmites necessários para a reforma do Auditório Judite

Melo, localizado na Avenida Jomalista Augusto Gomes, bairro Walter Cardoso Costa

(Cidade Nova), em nosso Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender às necessidades da população e dos

artistas locais, garantindo um espaço adequado para manifestações culturais,

apresentaçôes artísticâs e eventos comunitários. O Auditório Judite Melo desempenha

um papel fundamental no iortalecimento da identidade cultural do município, sendo um

ambiente onde ocorrem exposições, espetáculos musicais, teatrais e debates que

enriquecem a vida cultural da comunidade.

.Além disso, a revitalização deste espaço contribuirá para a valorização da artista que lhe

dá nome, Judite Melo, cuja trajetória e reconhecimento nacional são motivos de orgulho

para a cidade. Preservar e melhorar este auditório representa um tributo ao legado

artístico e cultural da homenageada, incentivando ainda mais a cultura local e

fortalecendo o setor cultural do município.

Dessa forma, é imprescindível que essa demanda seja atendida o quanto antes, visando

oferecer à comunidade um ambiente digno e bem estruturado para suas atividades

artísticas e culturais, além de preservar a memória e o reconhecimento de Judite Melo.

Sala da Sessão, Plenário Filadelfo Luiz do Costa, Palácio Legíslativo Prefeito Pascoal
Nabuco, Estância/SE, 09 de junho de 2025.

Pedro Henrique ôgueira Campos Silva
Vereador Proponente

Rua Gumêrcindo Bessa, S/N - Cêntro - Estância/SE - CEP 49.200-000 -
Tel.: (79) 3522-2298 - Fax: (79) 3522-3257 - www.camaradestancia.sê.gov.br